1. B. WEISS, *Leben Jesu*, II, 18, 23.

2. On n'a fait ici que résumer JÜLICHER, I, 139-143.

3. Voir Introduction, *supr.*, p. 189.

comment connaissez-vous toutes les paraboles? 14. Le semeur sème la parole; 15. et ceux qui sont le long du chemin où la parole est semée sont ceux à qui, lorsqu'ils entendent, Satan vient aussitôt enlever la parole semée en eux; 16. et de même, ceux qui sont semés sur les endroits pierreux sont ceux qui, lorsqu'ils entendent la parole, la reçoivent aussitôt avec joie; 17. et ils n'ont pas de racines en eux-mêmes, mais ils ne durent pas; la persécution survenant ensuite à cause de la parole, ils sont aussitôt rebutés; 18. et les autres, qui sont semés sur les épines, sont ceux qui ont écouté la parole; 19. et les soucis du monde, la déception des richesses, les convoitises d'autre sorte, s'introduisant, étouffent la parole, et elle est rendue stérile; 20. et ceux-là qui ont été semés sur la bonne terre sont ceux qui écoutent la parole et l'acceptent, et qui portent du fruit à trente, à soixante et à cent (pour un). »

quelqu'un entend la parole de Dieu et ne la comprend pas, le malin vient et ravit ce qui a été semé dans son cœur: c'est celui qui a été semé le long du chemin; 20. et celui qui a été semé sur les endroits pierreux est celui qui écoute la parole et qui la reçoit aussitôt avec joie; 21. et il n'a pas de racine en lui-même, mais il ne dure pas, et la tribulation ou la persécution survenant à cause de la parole, il est aussitôt rebuté; 22. et celui qui a été semé sur les épines est celui qui écoute la parole, et le souci du monde et la déception des richesses étouffent la parole, et elle est rendue stérile; 23. et celui qui a été semé sur la bonne terre est celui qui, écoutant la parole et la comprenant, porte du fruit et produit, qui cent, qui soixante, qui trente (pour un). »

de Dieu; 12. et ceux qui sont le long du chemin sont ceux qui ont entendu, et à qui le diable vient enlever de leur cœur la parole, afin qu'ils ne soient pas sauvés en croyant; 13. et ceux qui sont sur la pierre sont ceux qui, lorsqu'ils entendent, acceptent avec joie la parole, et ceux-ci n'ont pas de racine, ils croient pour un temps, et, au moment de l'épreuve, ils se retirent; 14. et ce qui tombe sur les épines, ce sont ceux qui ont entendu, et qui, s'en allant, sont étouffés par les soucis, la richesse, les plaisirs de la vie, et n'arrivent pas à maturité; 15. et ce qui est dans la bonne terre, ce sont ceux qui, ayant entendu la parole, la retiennent dans un cœur droit et bon, et portent du fruit en patience.